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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje využití a práci s bezdrátovými mikrofony pro potřeby hra-

ného filmu. Zaměřuje se na profesi asistenta zvuku, tzv. „cable-guye“, jež je osoba manipulují-

cí s bezdrátovými mikrofony na place. Taktéž poukazuje na spoustu zajímavých informací

vychazejících z mé několikaleté praxe ohledně portování.
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stup

ABSTRACT

This thesis describes application and work with wireless microphones for the needs of

feature movie. It focuses on the profession of „cable-guy“, who is a person closely associated

with the handling of wireless microphones on a shooting location. It also shows a lot of

interesting information about porting the microphones, which comes from my own experience.
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ÚVOD

Sáhodlouhých úvah, o čem psát diplomovou práci, jsem nechal v momentě, kdy

osud rozhodl místo mé osoby, a poslal mě do světa praxe. Sledováním průběhu dění kolem

sebe na place filmového natáčení jsem zjistil, co je pro mě opravdu důležité a v čem je

potřeba se zlepšovat, ba dokonce co je pravou podstatou práce na primárním záznamu zvu-

ku u hraného filmu. Tím je myšlena práce s bezdrátovými mikrofony v roli asistenta zvu-

ku. Začátky na velkých projektech v roli asistenta zvuku, tzv. „cable guye“ (v překladu:

(cable - kabel, guy - chlápek) / slangový výraz. Jedná se o asistenta zvukového mistra ve

zvukové sekci filmového štábu, starajícího se o zvukovou techniku. Jeho primární činností

je zavádění bezdrátových mikrofonů na tělo nebo kostým herců.) mi ukázaly, že tato profe-

se není nic méněcenného oproti ostatním, jak si leckdo může myslet. Při projektech dnešní

doby, nebo lépe řečeno při „workflow“ (pracovní postup) většiny filmových štábů se musí

mistr zvuku absolutně spolehnout na všechny své asistenty. Tyto osoby musí svou roli ve

zvukovém týmu vykonávat co nejlépe. Proto jsem se musel v praxi okamžitě soustředit na

podstatné věci mé profese. Nejdůležitější náplň práce asistenta zvuku „cable guye“ je por-

tování herců. Jedná se o zavedení mikrofonní kapsle a umístění portového vysílače na tělo

nebo do kostýmu herce tak, aby v konečném důsledku tento set nebyl spatřen okem diváka.

Tato velice důležitá součást musí být v dnešní době odváděna zvláště pečlivě, jelikož

mnohdy není k dispozici ve zvukové post-produkci jiného zvukového zdroje z placu natá-

čení, než odsnímaného materiálu na uchycený mikroport. Jelikož v době, kdy jsem vstoupil

do praxe, bylo kolem mé osoby málo lidí, kteří by mě mohli naučit správné „portování

herců“, musel jsem se svému řemeslu věnovat naplno. Svou několikaletou zkušenost s

umísťováním mikroportů se vynasnažím co nejlépe popsat v této práci. Uvedu i některé

zkušenosti z praxe na dokumentární tvorbě. Chtěl bych docílit toho, aby čtenář této práce

byl alespoň teoreticky připravenější než já při vstupu do profesionální branže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POUŽITÍ BEZDRÁTOVÝCH MIKROFONŮ

Vývoj dnešní doby i pracovních postupů má za následek neodvratitelné používání

bezdrátových systémů ve filmové brandži, a to i na poli zaměřeném na zvuk. Hlavní úlo-

hou bezdrátových mikrofonů pro zvukovo-filmové profese je získat co nejkvalitnější zvu-

kový signál primárního záznamu zvuku, respektive v našem případě co nejsrozumitelnější

repliku herce.

Metoda nahrávání za pomoci bezdrátových mikrofonů je částečným řešením, napří-

klad při natáčení sekvenčního snímání, což je v dnešní době velmi oblíbené. Sekvenční

snímání je pokrytí scény více kamerami. Tohoto snímání se hojně využívá například

u přímých přenosů, sitcomů či seriálů, ale můžeme se s ním setkat i u hraného filmu. Pře-

devším scén, jež jsou náročné technicky, ale i finančně a časově. Tato technika snímání pro

asistenta zvuku znamená mít pod kontrolou a orientovat se ve velikosti záběrů jedné či více

kamer. Každá kamera bývá z větší části osazena jiným objektivem a jinou ohniskovou

vzdáleností. Využívání dvou totožných objektivů se používá minimálně, ale přeci se tam

nějaké to procento vyskytne. Z větší části v praxi následná situace vypadá tak, že jedna

kamera komponuje široký záběr a druhá je na bližším snímání dané scény. V ten moment

vzniká problém dostat se co nejblíže se „šibenicí nebo tágem“ (jedná se o slangový výraz

pro mikrofon uchycený na teleskopické mikrofonní tyči) ke zdroji zvuku kvůli širokému

záběru. Proto v tomto případě vnímáme použití bezdrátových setů jako použitelnou varian-

tu, jak se dostat blíž ke zdroji zvukového signálu.

Další velké plus používání bezdrátového mikrofonního setu je například při doku-

mentární tvorbě, kdy děj není pevně daný, a tím pádem můžeme jen odhadovat reakce ak-

térů a vývoj děje. V tento moment je vždy dobré mít pozičně a charakterově neměnný

zdroj zvuku. Avšak vylepování, umisťování portů, maskování a jejich kvalita zdroje se

neliší od běžné hrané tvorby. Snad jen v tom, že se tak často nedostanete k hlavnímu akté-

rovi či herci na případnou úpravu technických či fyzických úprav portu. Tedy výhodou

portování při této tvorbě, kdy nic není jisté, je zisk alespoň informativní kvality zdroje

zvuku stále ze stejného místa snímání.

Například český mistr zvuku Ludvík Bohadlo při natáčení dokumentárního / spor-

tovního filmu Cesta vzhůru (2015), který se odehrává při přípravách expedice, pochodu k

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

úpatí hory, lezení a následném zdolávání vrcholu K2, řekl: „Na K2 byly porty hodně zá-

sadní, protože se mnohdy na takovou vzdálenost nad aktéra s tágem nedostaneš."
1

Obrázek 1 - ukázka plakátu filmu Cesta vzhůru (2015)

Vítězslav Jíra říká, že pro něj je v dokumentární tvorbě port většinou z nouze cnost.

Jako primární záznam zvuku preferuje nahraný zvukový signál na mikrofon upevněný na

mikrofonní teleskopické tyči. Port pro něj není jistotou kvalitního a spolehlivého zdroje

zvuku, spíše určitá forma alchymie, kde se musí skloubit více věcí, aby vyšel záznam kva-

litní.
2

1
BOHADLO, Ludvík. Osobní rozhovor. Praha, 14. 11. 2016

2
JÍRA, Vítězslav. Osobní rozhovor, Praha, 16. 03. 2016
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1.1 Výhody a nevýhody použití bezdrátových mikrofonů

Výhody:

 Blízká pozice mikrofonu ke zdroji zvuku.

 Minimální proměnlivost charakteru snímaného zdroje.

 Galvanické oddělení mikrofonu, čili případný kontakt mezi mikrofonním kabelem

a další elektrickou kabeláží na place.

Nevýhody:

 Při silném příchozím dynamickém signálu dochází ke zkreslení nebo výpadku.

 Některé bezdrátové systémy mají kratší dosah, zatímco dražší modely mohou mít do-

sah větší.

 Provozní čas je omezený vzhledem k životnosti baterie.

 Omezený počet volných rádiových frekvencí - problémy se smogem frekvencí (výpa-

dek signálu).

 Lidské tělo jako překážka pohlcující signál.

https://en.wikipedia.org/wiki/Galvanic_isolation
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2 CHARAKTERISTIKA PROFESE - ASISTENT ZVUKU

Asistent zvuku je profese, která svou činností dopomáhá k hladkému průběhu natáče-

ní. Jak už název napovídá, jedná se o profesi spadající pod zvukovou složku. Tedy zodpo-

vědností nebo náplní práce této osoby je péče o zvukovou techniku, správná aplikace nebo

používání této techniky a veškerá výpomoc ostatním kolegům zvukové sekce. Asistent

zvuku by měl být komunikativní a nekonfliktní jedinec, který se dokáže lehce adaptovat do

nového prostředí či kolektivu. Musí znát systém natáčení, umět improvizovat za všech

okolností a perfektně ovládat svou práci. Já tuto profesi vnímám spíš jako určitý druh ře-

mesla, který se opakováním a praxí zdokonaluje. Asistentů ve zvukovém týmu může být

více, v tomto případě je dobrá selekce pracovní činnosti. Je přínosné předem určit, kdo se

bude jakému druhu asistování věnovat. Docílí se tak efektivnějšímu výsledku a přehledné

[…]


vém organizéru. V tomto případě údržbu vnímáme spíše jako organizovanou přehlednost

komponentů. To nám pomáhá nejvíce při rozlišování nabitých či vybitých akumulátorů.

Nabité skladujeme kladnou hodnotou směrem nahoru a vybité zápornou hodnotou nahoru.

Nemusí tomu tak být ve všech štábech. Je to zažitá specifikace, která ovšem může být

v každém zvukovém štábu odlišná. Zde používám jednu drobnou vymoženost, která není

standardní součástí běžně prodávaného plastového obalu. Tím jsou pěnové podložky, které

zamezují akumulátorům samovolnému pohybu v krabičce. K tomuto řešení jsem došel

díky dokumentárnímu stylu natáčení, kdy mám vždy alespoň jeden plastový organizér

s akumulátory součástí setu. Při pohybu v tichém prostředí vytvářel tento komponent nežá-

doucí hluk, který jsem tímto způsobem úplně eliminoval.

Obrázek 91 a 92 - Ukázka plastového organizéru s pěnovými podložkami pro eliminaci

pohybu akumulátorů v obale.
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 Jsou i komponenty, které by měly dodržovat určitý hygienický standard. Jedná se

především o lékařské pásky, které v mnoha případech přijdou do styku s lidskou kůží. Pro-

to by údržba těchto komponentů měla být průběžná. Lékařské pásky jsou další vizitkou

asistenta zvuku. I když jsou tyto pásky vedeny jako antialergické, dochází v mnoha přípa-

dech po opakovaném aplikování na stejné místo k vyrašení vyrážky. Tento aspekt můžeme

zmírnit například tím, že se o pásku dobře staráme, nebo že se snažíme pásku umístit vždy

na jiné místo. Popřípadě co nejvíce omezit její používání. Tyto situace nastávají pouze

v případě kostýmu, který nám nedovolí aplikaci mikrofonní kapsle a kabelu na jiné místo

než na tělo. Mnohokrát se mi osvědčilo mít pásku skrytou do původního plastového obalu.

Její okraje se tak nezanáší nečistotou a nesnižuje se účinnost lepivosti.

Obrázek 93 a 94 - Ukázka velmi praktického setu, rychle přístupný pro aplikaci a chráněný

od nečistot.

Další průběžnou údržbou vykonávanou asistentem zvuku je starost o body-belty. Je

to součást vybavení, která velmi často přijde do styku s tělem herce. Jejich využití apliku-

jeme za jakéhokoliv počasí a jakékoliv situace. Také podle toho se to patřičně na pásech

projevuje. Věčně kompletně propocené pásy je dobré nechat okamžitě vysušit, předtím než

je smotáme do původního tvaru. Výhodou jsou materiály, ze kterých jsou body-belty vyro-

beny. Rychle schnou. Po vyschnutí a smotání můžeme pás uložit na patřičné místo. Mož-

ností skladování je spousta. Mně se nejvíce osvědčila varianta plastové kapsy přímo od

výrobce body-beltů Ursa. A to z důvodů opět šetrného zacházení a čistoty uložení. Na su-

ché zipy, které jsou součástí pásu, se nezachycují žádné nečistoty a zároveň máme body-

belty přehledně k dispozici. Není dobré pásy dávat do kapsy vlhké, kvůli zapaření. Tento

problém se dá částečně vyřešit pootevřením nebo úplným otevřením kapsy. Je dobré jed-
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nou za čas nebo alespoň na konci každého projektu pásy vyprat, jejich propocený zápach

může být mnoha hercům velmi nepříjemný. V takovém případě se můžete setkat i s odmít-

nutím body-beltu.

Obrázek 95 a 96 - plastová kapsa na body-belty od firmy URSA Straps

Obrázek 97 a 98 - standardní uložení bodybeltů značky Neopax v organizovaném prostoru

Peli case
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7.1 Prostředky a komponenty pro údržbu mikrofonních kapslí,

vysílačů i komponentů

Pro čištění mikrofonních kapslí od zbytků lepenky, mastnoty, lepivé části „tejpy“

a jiných prostředků, které používáme k uchycování portů na tělo herce nebo do kostýmu,

se nejlépe osvědčil lehce přístupný lékařský benzín. Dá se sehnat bez receptu v běžných

lékárnách. Jeho pozitivní vlastností je, že po vyčištění kapsle se těkavý zápach nedrží na

povrchu kabelu či kapsle a mikrofon tak dále nezapáchá. Dokonale odstraní mastnotu.

Tímto lékařským benzínem se dají čistit i jiné části zvukařského zařízení či komponentů.

Lékařský benzín se nejlépe aplikuje a používá v kombinaci s odličovacími tampóny. Je to

velmi jednoduchá, efektivní a praktická metoda péče o zvukové zařízení.

Obrázek 99 - Lékařský benzín a klasické odličovací tampóny
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ZÁVĚR

Závěr této práce se specifikuje velmi těžko, protože mi toto téma přijde jako neko-

nečný koloběh. Účelem bylo předat co nejvíce mých zkušeností nebo postřehů mých kole-

gů budoucím čtenářům. Zjistil jsem však, že nejlepší předání zkušeností, hlavně v tomto

oboru, je neustálá praxe. Téma, které jsem zpracovával, se dá lehce zapomenout, respekti-

ve vyjít ze cviku, pokud se pravidelně neopakuje. Kvalita umístěného portu nezávisí na

univerzálních místech umístění nebo standardních technikách postupu práce, ale na spoustě

aspektech, které se naučíte řešit jen s dostatečnou opakovanou praxí. Člověk musí deno-

denně pracovat s novými komponenty, řešit materiály nových kostýmů a učit se vychytáv-

ky v rámci práce s bezdrátovými mikrofony na place hrané tvorby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. a jiné

tzv. takzvaně

atd. a tak dále

např. například

TC timecode

DIT Digital Imaging Technician
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