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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

BcA. Ivo Repčík už počas štúdia na vysokej škole sa orientoval hlavne na primárny
záznam zvuku pri hraných cvičenia a náročných audiovizuálnych projektoch. V magisterskom
štúdiu, prerušil štúdium, a nastúpil do samotnej praxe filmového priemyslu, kde ako asistent
majstra zvuku "cable guye" sa zúčastňoval pri náročných dlhometrážnych, hraných projektoch
a to nielen českej produkcie.
Celá diplomová práca, je súbor jeho poznatkov a poznatkov a skúseností konkrétnych
jeho kolegov z praxe, ktorých cituje v práci na základe rozhovorov. Zameriava sa hlavne na
praktické využitie bezdrôtových technológii a to nielen mikrofónnych, ich samotnú aplikáciu
pri procese snímania a záznamu zvuku daného filmového projektu. Sú to veľmi cenné
poznatky a skúsenosti, pretože málokedy sa stretávame s takými istými situáciami, zostáva
rovnaký len princíp. Ide v postate o akýsi "jeden" deň práce asistenta od samotného začiatku
prípravy nakrúcania až po údržbu a následne uloženie technologického reťazca.
V samotnom texte sa vyskytuje množstvo fotografii, ktoré zachytávajú praktické a
jednotlivé konkrétnosti umiestňovania mikrofónov do hereckých kostýmov a ich maskovanie.
Svoje poznatky zovšeobecňuje a tak isto sa v práci venuje aj priebehu nakrúcania z hľadiska
pôsobenia a postavenia profesie asistenta majstra zvuku vo filmovom štábe - komunikácia s
hercom a komunikácia medzi jednotlivými štábovými profesiami.
Práca po jazykovej úprave a istom druhu formálnych úprav by sa mohla stať kapitolou
v štúdijnom materiáli pre potreby výuky študentov v odbore zvukovej skladby.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- vysvetlite nevýhody používania rôznych variantov prichytávaní vysielačov - kotníkový,
bederný, stehenný pás
- stretli ste sa vo svoje praxi, že kostýmový výtvarník pamätá v samotnom kostýme s
umiestnením vysielača?
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